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A. ECONOMIA E INVESTIMENTOS — PASSADO RECENTE
1. Crescimento da economia brasileira
2. Investimentos em infraestrutura no Brasil
3. Setor Publico x Setor Privado

B. INFRAESTRUTURA — SITUACAO ATUAL x INVESTIMENTOS
1. Setor Transportes

Setor Energia

Setor Saneamento e Habitagcao

Setor Oleo e Gas

Legislacdo Licitagdes

e WN

C. CONSIDERACOES SOBRE CENARIOS DOS PROXIMOS ANOS

1. Cenario Politico
2. Cenario Econbmico
3. Cenario Infraestrutura
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A.1. CRESCIMENTO DA ECONOMIA BRASILEIRA
(Variacdo e Média do PIB - ultimos 15 anos)
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A.2. INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA

Semindrio FEPAC sobre Ambiente de Negdcios na

Ibero-Ameérica — Lisboa, 14 setembro 2018

(% do PIB ultimos 5 anos) (PIB 2017 = R$ 6,5 tri = US$ 2 tri > Infra US$ 34 bi)

"o aois | aua | aois | aois | auir | aoise

Transportes
Energia
Telecom
Agua e Saneamento

() Total (%PIB)
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0,96
0,70
0,42
0,22
2,30

0,92
0,65
0,52
0,22
2,31

0,79
0,68
0,46
0,17
2,10

0,68
0,70
0,41
0,16
1,95
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0,59
0,54
0,38
0,18
1,69
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0,61
0,54
0,36
0,19
1,70

(1) N3o incluido Oleo e Gas; (2) Estimativa para

o ano. Fonte: InterB
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A.3. SETOR PUBLICO X SETOR PRIVADO
(Investimentos em Infraestrutura % PIB) > 60% Privado e 40% PUblico)
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B.1. SETOR TRANSPORTES
> Situacdo Atual

Rodovias: 1.563 mil km
—  S6 14% asfaltados (214 mil km).
— S60,6% concedidas (10 mil km).

Ferrovias: 31 mil km

Aeroportos Publicos: 255
— 53 Infraero.
— 10 Concessoes.

Sistemas Urbanos sobre trilhos: 1.132 km
— 9 sistemas de Metro — 429 km (23 linhas).
— 6 sistemas de trens urbanos — 650 km (20 linhas).
— 4 sistemas de VLT — 53 km (6 linhas).
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Fonte: Ministério dos Transportes
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B.1. SETOR TRANSPORTES
> Destaques Investimentos

PPI (1)
—  Rodovias: 3.828 km > US$ 15,3 bi

—  Ferrovias: 2.391 km > US$ 6,6 bi

—  Aeroportos: 13 > US$ 0,9 bi

—  Portos: 11 > US$ 0,8 bi

Governo Federal
— Rodovias: US$ 2,5 bi /ano
—  Outros: US$ 1,1 bi / ano

Governos Estaduais (2)
— Diversos: US$ 7,0 bi / ano

(1) Previsdo para licitar nos proximos 2 anos; (2) Estimativa

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
a CONSULTORES DE ENGENHARIA

' Federagio
I Pan-americana
’ de Consultores

Fonte: PPI, Ministério dos Transportes
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B.2.SETOR ENERGIA

> Situacdo Atual: Matriz Energética e Matriz Elétrica

Outras ndo Outras renovaveis Carvio
renovaveis 5,5%
0,7%

Lenha e carvdo

vegetal
8,0%
Petroleo e
Derivados da cana de”Va;OS
S /5, 17,5% 36,5%
Hidraulica
12,6% ,}8
(")
6 Gas natural
Nuclear 12,3%

1,5%
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Derivados de
petréleo
2,4%

Solar e edlica Carvédo
5,4%
s £
Biomassa Ge? Nuclear
8,2% e Gas natural 2,6% >§)

f&, 9,1%
(]

Hidraulica
68,1%
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B.2.SETOR ENERGIA
> Destaques Investimentos

»  Transmissao:
— Leildes Aneel 2017 > US$ 6,5 bi

= Renovaveis:
— Total 2017 > US$ 6,2 bi

= Distribuicao
— PPI : 6 Distribuidoras > US$ 7,6 bi

- (*) Implantagdo em varios anos
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B3. SETOR SANEAMENTO E HABITACAO
> Situacdo Atual
» Habitacao
- Deficit Habitacional: 7,7 milhdes de moradias
- Programa Minha Casa, Minha Vida: 650 mil em 2018

= Tratamento de Esgoto:

- 45% Inadequado (18% Coletado e nao tratado e 27% nao coletado e nao tratado)

H’E

Federagio
Pan-americana
de Consultores

Fonte: CAIXA, PAC; ANA
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B3. SETOR SANEAMENTO E HABITACAO
> Destaques de Investimentos

Habitacao: US$ 17,9 bi (2017) (*)
Saneamento: US$ 3,8 bi (2017)

(*) Financiamento Imobilidrio
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B4.SETOR OLEO E GAS
> Situacdo Atual

Colémbia

Producdo Atual:
el sabvader - Oleo 2,6 milhdes de bdp (1,5 mil no Pré Sal) — Jun/18
- Gas 115 milhdes de m3/dia — Jun/18

Equador

Reservas Aprovadas:
- 15 bilhdes boe (dez/17)

Honduras
México
Paraguai

Peru
Portugal
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B4. Setor Oleo e Gas

> Destaques

Semindrio FEPAC sobre Ambiente de Negdcios na
Ibero-Ameérica — Lisboa, 14 setembro 2018

H@

» Retomada das licitagdes (em 2017, foram licitadas 68 areas — 6 blocos do pré-sal).
—  Potencial + 2 milhdes de bdp.

—  Nova Licitagdo 52 Rodada Pré-Sal, em 28/09/18: 4 blocos > US$ 19,5 bi.

» Expectativa em 10 anos - Producao 5,5 milhdes de bdp (atual + 112%)

Investimento estimado: US$ 37 bi
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B5. LEGISLACAO DE LICITACOES

> Situacdo Atual

Atual Lei 8.666 esta desfigurada com a varios acordaos e lei complementares
Nova Lei das Estatais (13.303) consolidou tudo isso
Principais Problemas: Pregdes; ContratacOes Integradas; Falta de Projeto

> Destaques

Nova Lei de Licitacoes (PL 1295) em fase final de aprovacao no Congresso
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C1.CONSIDERAGOES SOBRE CENARIO POLITICO
- " Eleigdes Outubro (Presidente, Governador, Congresso) >> Completamente Indefinido

El salvador M

IZI

- Capacidade de aprovar reformas: Previdéncia, Tributaria, Etc. (Base Parlamentar e Vontade Politica)

ﬁ Equador
- Credibilidade e Segurancga Juridica para Investimentos: Consolidagao da Legislacdo (Trabalhista,
G e Licitacbes, Regulamentacoes, etc.)
= Honduras
lQl México
= Paraguai
Ié&l Peru
Portee! ASSOCIACAO BRASILEIRA DE Ty
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C2.CONSIDERACOES SOBRE CENARIO ECONOMICO (omimista)

Crescimento do PIB
- 2019: 2,50%
- 2020: 2,50%

Inflagao
- 2019: 4,12%
- 2020: 4,00%

Taxa de Juros
- 2019: 8,00%
- 2020: 8,00%

Taxa de Cambio
- 2019: 3,70 US$ x R$
- 2020: 3,67 US$ x R$

Déficit Fiscal 2019: US$ 37 bi

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
CONSULTORES DE ENGENHARIA

Desemprego 2019: 12,2%
Fonte: BC
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Bolivia

H Il

C3.CONSIDERACOES SOBRE CENARIO DA INFRAESTRUTURA
= Colémbia
— - Muita influéncia do proximo governo federal (tanto no publico como no privado)
. - Alta demanda por projetos
— - Expectativa Investimentos em infra por ano a partir de 2020: US$ 32 bi a US$ 42 bi ano x)
l#l Meéxico
(*) Sem setor de Habitagdo, Oleo e Gas
Itr'_s'él Peru

Portugal
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